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Betrieb Aussaat 24.09.2009

Verantwortlicher Pflanzung 30.10.2009 Reihenabstand

Bodenart
1.10.2009 auf 3 

Pfl

Vorfrucht Erntebeginn

Hacken, andere 
Kulturmaßnahmen

gering jäten

Düngung

Elan 231 x2 231 1.10. 320

Baron S1662 231 x 2 231 4.10. 320

Dante S 1666 231 x2 231 8.10. 320

Favor S 1672 231 x2 231 8.10. 320

Juwabel  S 1680 231 x2 231 4.10. 320

Proges S 1690 231 x2 231 8.10. 320

Maasssaaten, Anbau 
Kronacker

Boniturer   wann, 
was

Tomaten

Mulch

Anz. Wieder-
holungen

Kulturdaten

Kulturmaßnahmen  
wie Netzauflage, 
Vliesbedeckung, 

von bis

Folientunnel u.   Flies 
ab Dez. bis E. Feb

Feldsalat

Lehmboden
Abstand i. d. Reihe

2

13 cm
A. Maaß

Sorte und EHZ-
Nummer
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Bewässerung 

8 cm 

Besondere Hinweise über Schädlinge, Krankheiten, En twicklungsverlauf, 
Auffälligkeiten der versch. Sorten etc.

sehr schnelle und kräftige Keimung

1 x,   keine 
Beregnung vor 

Ernte mögl.

1.Okt Keimung   31. 
Okt u. 9.Dez.Jugentw 
1.Feb Winterfest. 7. 

März Endbon.

Keimfähigkeit, Triebkraft, Samenkorn ohne Krankheit  sind die Grundlage für eine zügige 
Entwicklung  besonders beim Feldsalat. Die Samenpar tien in der EHZ Bank sind diese Kriterien 
betreffend nicht einheitlich.

Witterungsverlauf 
während der 

Vegetationszeit

Nach einem sehr heißen September kam ein früher Win ter mit Schnee und 
Temperaturen bis min 14.und lang anhaltender Kälte .Erst in den ersten Märztagen 
waren keine Frosttemperaturen mehr.

Kulturqualität 
(1=sehr schlecht; 9=sehr 
gut) 6

Sortenbank: www.kultursaat.org/index.php Boniturdaten Feldsalat_AM_2009
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Elan 8 8 6 44 1 1 0 8 3.3. 5 1,35 98 7

Baron S1662 5 6 7 41 1 1 0 8 6.3. 7 1,35 90 6

Dante S 1666 5 6 7 38 1 1 0 8 8.3. 7 1,1 90 6

Favor S 1672 6 6 8 38 1 1 0 8 6.3. 5 1,2 95 6

Juwabel  S 1680 7 8 6 45 1 1 0 8 3.3. 6 1,35 99 8

Proges S 1690 5 5 7 36 1 1 0 8 6.3. 7 1,04 90 6

Bemerkungen

mittl. Gebr.wert wegen eher schwacher Blattentw.;mä ßiger Phomabefall,auseinanderf. Aroma: mild 
baldrianartig, etwas süß, Blatttextur weich, glatt

starkwüchsig, gesund, üppig; Aroma etwas flach, mil d, aber ausgeglichen. Zügig aberntbar, geringer 
Putzaufwand.

Mittelwüchsig, homogen, kleines Blatt,dunkelgrün un d glänzende Rosette. Aroma etwas flach, mild-
würzig mit etwas Süße; festes, dickes Blatt; etwas geringer Gebr.wert wegen Putzaufwand und 
"ungeordnetes"Aussehen i.d. Kiste.

mittelwüchsig,stumpfe Blattfarbe, rollt die inneren  Blätter zusammen; Geschmack kräftig,  süß-
blumig mit eigener  Note 

Feldsalat Sortensichtung   Auswertung / Anbau
Maaßsaaten, Anbau Gätnerei Kronacker

A. Maaß

Jugendentwicklung etwas später als Elan, starkwüchs ig, gesund, üppig; sehr schnell aberntbar ohne 
Putzaufwand, schneller Griff, straff aufrechter Wuc hs,

wg. flacher Blattstellung nur mittl. Gebr.wert. Aro ma süß mit Baldrianaroma,Blatttextur 
pergamentartig

Sortenbank: www.kultursaat.org/index.php Boniturdaten Feldsalat_AM_2009
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Elan 8,5 6 7 6 4 6 5 2 2 1

Baron S1662 7 4 6 4 3 2 6 1 2 1

Dante S 1666 7 5 7 6 4 6 5 2 3 1

Favor S 1672 8,5 4 9 3 7 6 3 1 3 1

Juwabel  S 1680 8 7 7 7 4 7 6 1 2 1

Proges S 1690 7 4 6 4 5 6 7 1 7 1

2009

Sortensichtung   Auswertung / BeschreibungFeldsalat

mittelgr. Rosette, löffelndes Innenblatt, schmälere  Außenblätter mit matter  
Oberfläche; Blattansatz extrem geordnet,eigene Gesc hmacksnote

frohwüchsige üppige Rosette, kräftig mittelgrün, au frechter Wuchs; löffelt etwas im 
Innenblattbereich

Maaßsaaten,Gärtnerei Kronacker

Annette Maaß

Bemerkungen

mittlere Entwicklung, etwas heterogen leichte Löffe lbildung,stumpfe 
Blattoberfläche, wenig Blasigkeit, kurzstielige Ros ette mit kräftigen, üppigen 
Blättern.,

frohwüchsig,üppige großrosettige aufrechte Pflanzen , mittelgrün, kaum  löffelndes 
Innenblatt, offene Rosette, sehr homogen. 

mittelwüchsige homogene Rosetten mit kleinem, stark  dunkelgrünem, glänzendem 
Blatt;  etwas enge und dichtgedrängte Blattstellung , lebhafte Blasigkeit, etwas 
löffelnd.

mittlere Entwicklung, im Innenblattbereich etwas lö ffelnd, leichter Glanz mit 
ausgeprägten  Blattadern, schmales Blatt mit leicht er Blasigkeit; 

Sortenbank: www.kultursaat.org/index.php Boniturdaten Feldsalat_AM_2009


